

Nr 474.

Av herr **Hansson** i Skediga, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition, nr 233, angående överlåtelse av vissa områden av kronoparken Klotten i Kopparbergs län.

I Kungl. Maj:ts proposition nr 233 till årets riksdag har av departementschefen föreslagits, att utbyte av fastigheter verkställes mellan kronan och Barkens sågverks aktiebolag. Avsikten med markbytet är att åstadkomma bättre arrondering och önskvärd reglering av kronans och bolagets ägoinnehav.

Av det bytesavtal, som finnes fogat till propositionen, framgår, att ett mycket stort antal skifteslotter beröres av bytet. Det torde icke vara oriktigt att antaga, att dessa skogslotter tidigare tillhört jordbrukshemman, men av en eller annan anledning övergått i kronans och bolagets ägo. Det är en välkänd företeelse, huru för 30—60 år sedan många jordbruksfastigheter inköptes av enskilda eller bolag, varvid skogen skildes från åkerjorden, som såldes eller utarrenderades. Det kan för övrigt nämnas, att ej heller kronan varit främmande för ett dylikt tillvägagångssätt, även om det skett i mindre omfattning. Dessa skoglösa eller skogfattiga hemman ha ofta blivit föga bärkraftiga jordbruk; åkerarealen har varit alltför liten för att skänka brukaren en tillfredsställande bärgning. Och i de trakter av landet, det här är fråga om, har skogsbruket ingalunda varit en binäring till jordbruket; många gånger har det förhållit sig tvärtom.

Under dessa omständigheter synes det riktigast, att de skogslotter, vilka nu föreslås ingå i bytet, på ett eller annat sätt återföras till de hemman, från vilka de en gång avsöndrats. Därvid böra de nuvarande ägarna givas möjligheter att förvärva de gamla skogsskiftena. I varje fall bör en noggrann utredning söka klarlägga dessa och liknande förhållanden. Arrendatorer böra också beredas tillfälle att köpa den brukade jorden och på samma gång förvärva skog.

Starka krav resas från olika håll på att de ofullständiga jordbruken skola göras ekonomiskt bärkraftiga. I skogrika trakter sker detta bäst genom att gårdarna förses med ett tillräckligt stort skogsinnehav. Det är av stor betydelse, att staten går i spetsen för en dylik utveckling.

Med anledning av det anförda hemställs,

dels att riksdagen ville avslå Kungl. Maj:ts proposition nr 233 angående överlåtelse av vissa områden av kronoparken Kloten,

dels att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t ville begära en allsidig utredning av den ursprungliga äganderätten till de i nämnda proposition berörda skogsskiftena och möjligheterna att komplettera de härav beroende jordbruken.

Stockholm den 21 mars 1944.

K. E. Hansson,
Skediga.